Diário Oficial Eletrônico  n. 11.053 20 de janeiro de 2023 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Processo:         nº 71/056.924/2022

     Partes:  AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL-IAGRO, com
endereço a Avenida Filinto Muller nº1.146 em Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ
nº03.980.919/0001-87, representado pelo Diretor-Presidente DANIEL DE BARBOSA
INGOLD, CPF nº 055.413.148-01, Residente nesta Capital do MS, cito a Rua da Paz,
310, Apto 2201, CEP: 79020-250, e de outro lado a SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL EM MATO GROSSO DO SUL, com sede em Campo Grande/
MS, no endereço Rua Joel Dibo, 238, Centro, CEP nº 79.020-908, inscrita no CNPJ/
MF nº 00.394.494/0123-04, neste ato representada pelo Superintendente substituto
AUGUSMAR VIEIRA MELO, nomeado pela Portaria MJSP nº 15, de 9 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2017, portador do registro geral
nº 345719 SSP/MS e CPF nº 456.726.601-34, domiciliado na Rua Joel Dibo, 238, Centro,
Campo Grande/MS.

    Objeto:  O presente Termo de Cooperação Técnica objetiva, mediante a conjugação de esforços
dos partícipes, estabelecer a construção de um conjunto de medidas de interesse mútuo,
com intuito de:

1. O presente Acordo tem por objeto o intercâmbio entre a SRPRF-MS e a IAGRO-MS de
conhecimento, informações, dados, tecnologias, capacitação e apoio logístico e operacional
para o desenvolvimento de procedimentos de cooperação técnica e operacional e de ações
integradas ou individuais de natureza fiscalizatória e/ou relacionadas com a segurança
pública, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

Prazo:                   24 (vinte e quatro) meses a contar da data de sua assinatura.
Data Assinatura: 13 de janeiro de 2023
Assinam:  DANIEL DE BARBOSA INGOLD pela IAGRO e AUGUSMAR VIEIRA MELO pela PRF/MS

Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul

A COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MS-MSGÁS, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como
veículo oficial de publicação do Estado, conforme a Lei nº 3.394/2007, torna público para conhecimento dos
interessados:
EXTRATO DE QUINTO APOSTILAMENTO
Processo Administrativo Nº 295/2018 - CONTRATO Nº CT-070/2018
CONTRATADO: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.
OBJETO: Aplicação de reajuste anual pelo IGPM/FGV, referente ao período de dez/21 a dez/2022 no percentual
de 5,8994%, correspondendo ao valor de R$ 817,66 (oitocentos e dezessete reais e sessenta e seis centavos);
Com a aplicação do índice o valor total do contrato passa para R$ 14.677,66 (quatorze mil, seiscentos e setenta
e sete reais e sessenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: instrumento emitido em 18/01/2023, com efeitos a partir da publicação no DOEMS.
ASSINAM: Rui Pires dos Santos e Bernadete Martins Gaspar Rangel – MSGÁS.

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2021 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 019.1/2023
RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E EXAMES ADMISSIONAIS
O Diretor Presidente da Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul – MSGÁS, no uso de suas atribuições
legais, informa que o candidato a seguir relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2021, homologado
no Diário Oficial do Estado nº 10.613, de 23 de agosto de 2021, desistiu de apresentar os comprovantes dos
requisitos e documentos exigidos no item 8.5. do Edital de Concurso Público nº 001/202, conforme a seguir:

CANDIDATO DESISTENTE PARA PROVIMENTO DO CARGO RELACIONADO
CÓDIGO CARGO LOTAÇÃO NOME IDENTIFICAÇÃO PROVIMENTO

2049 TPT – COMERCIAL MATO GROSSO
DO SUL

NELSON ALBERTO
MUCANZE

2662986 DESISTENTE

Campo Grande/MS, 19 de janeiro de 2023.
Rui Pires dos Santos - Diretor-Presidente.

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2021 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E EXAMES ADMISSIONAIS
O Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul – MSGÁS, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA o candidato a seguir relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2021, homologado no
Diário Oficial do Estado nº 10.613, de 23 de agosto de 2021, para apresentar a comprovação dos requisitos e
documentos exigidos no item 8.5. do Edital de Concurso Público nº 001/2021, no prazo máximo de 05(cinco) dias
úteis, contados a partir da data da publicação no Diário Oficial do Estado.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.053 20 de janeiro de 2023 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

O candidato deverá comparecer na sede da MSGÁS, localizada na Av. Ministro João Arinos, 2.138, Bairro Tiradentes,
no município de Campo Grande/MS, CEP.: 79.041-005, até o dia 27 de janeiro de 2023 (sexta-feira), no
horário das 08h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min (horário de MS).

CÓDIGO CARGO LOTAÇÃO NOME IDENTIFICAÇÃO
2049 TPT – COMERCIAL MATO GROSSO DO SUL RAFAEL BURATTO 2977226

O candidato receberá o encaminhamento para a Inspeção Médica, após o atendimento ao item 8.5. do Edital de
Abertura.
Campo Grande/MS, 19 de janeiro de 2023.
Rui Pires dos Santos - Diretor-Presidente.

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul
Sociedade Anônima

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 – RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 –
CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A CIBULSKI ELETRÔNICA INDUSTRIAL LTDA. OBJETO: Registro de preços
visando eventual aquisição de drives de acionamento de motores elétricos, lote 01. VALOR: R$ 6.063.400,00.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de sua assinatura. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
847/2022/GEMA/SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 18.01.2023. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro
Jr., Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADAS: Sr. Alan Junior Cibulski.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023 – RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL
E A QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA. OBJETO: Aquisição de 144.000 testes de reagente DPD para determinação de
Cloro Residual Livre para as Unidades de Tratamento de Água da Sanesul. VALOR: R$ 43.200,00. RECURSOS:
Próprios. Conta: 4202. PRAZO: A vigência da presente contratação é de 15 meses contados a partir da assinatura
do presente contrato. PROCESSO Nº 865/2022/GEDEO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 19.01.2023. ASSINAM:
CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sra. Rosana Aparecida Lopes
Tacão.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023 – LICITAÇÃO Nº 039/2022 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A SOLUÇÃO
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Execução de Implantação de rede coletora de esgoto, ligações domiciliares e
implantações e complementos nas elevatórias de esgoto em Aquidauana/MS. VALOR: R$ 10.699.794,84.
RECURSOS: Próprios. Conta: 1298. PRAZO: A vigência da presente contratação é de 27 meses contados a
partir da assinatura do contrato e o prazo de execução da obra é de 24 meses contados a partir da emissão da
Ordem de Serviços. PROCESSO Nº 404/2022/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 17.01.2023. ASSINAM:
CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr.. CONTRATADA: Sr. Félix Fernandes Filho.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE USO CELEBRADO ENTRE A ENGEOCON EMPREENDIMENTO LTDA,
O MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS E A SANESUL. OBJETO: Transferência do Doador ao Donatário/Município, a título
de doação, do Sistema de Abastecimento de Água do Loteamento Porto Bello I e Porto Bello II, localizado no
município de Naviraí/MS, e a transferência deste sistema a título de Cessão de Uso do Donatário/Município para a
Cessionária/Sanesul. PROCESSO Nº: 326/2022/GEPRO/SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 04.08.2022. ASSINAM:
DOADOR: Sr. Gilberto Giometti. DONATÁRIO/MUNICÍPIO: Sra. Rhaiza Rejane Neme de Matos. CESSIONÁRIA:
Sra. Marta Ferreira Rocha, Sr. Helianey Paulo da Silva.

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P’’ ESCOLAGOV Nº 04, de 19 de janeiro de 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
- ESCOLAGOV, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANDERSON CANALE, Gestor de Serviços Organizacionais, função de Analista Contábil,
matrícula 435807021, CRC/MS 12671/O, para representar a Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul
– ESCOLAGOV, como Contador perante aos Órgãos Públicos.

Campo Grande, 19 de janeiro de 2023

ANTONIO JOSÉ ANGELO MOTTI
Diretor-Presidente da Fundação Escola de Governo de MS